ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỐNG NHẤT
	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THỐNG NHẤT

Số: 02/2010/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày 07 tháng 10 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy định về tổ chức và hoạt động
của Đội Thanh tra Xây dựng huyện Thống Nhất

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỐNG NHẤT
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Thanh tra 2004 ngày 15/6/2004;
Căn cứ Nghị định số 46/2005/NĐ-CP ngày 06/4/2005 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thanh tra Xây dựng;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 10/2005/TTLT-BXD-BNV ngày 22/6/2005 của Bộ Xây dựng và Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn về nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và biên chế của Thanh tra Xây dựng địa phương;

Căn cứ Quyết định số 1001/QĐ-UBND ngày 26/4/2010 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thành lập Đội Thanh tra Xây dựng các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa;
Xét đề nghị của Đội Thanh tra Xây dựng huyện tại Tờ trình số 01/TTr-ĐTTXD ngày 04/10/2010 và theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ huyện tại Tờ trình số 355/TTr-PNV ngày 06/10/2010,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy định về tổ chức và hoạt động của Đội Thanh tra Xây dựng huyện Thống Nhất.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện, Trưởng phòng Nội vụ, Đội trưởng Đội Thanh tra Xây dựng huyện, Chủ tịch UBND các xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THỐNG NHẤT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Về tổ chức và hoạt động của

Đội Thanh tra Xây dựng huyện Thống Nhất

(Ban hành kèm theo Quyết định số 02/2010/QĐ-UBND

ngày 07 tháng 10 năm 2010  của UBND huyện Thống Nhất)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Vị trí, chức năng

Đội Thanh tra Xây dựng huyện Thống Nhất (sau đây gọi tắt là Đội Thanh tra Xây dựng) là tổ chức hành chính Nhà nước trực thuộc UBND huyện Thống Nhất, thực hiện nhiệm vụ quản lý trật tự trong hoạt động xây dựng và các nhiệm vụ khác do UBND huyện giao trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của UBND huyện theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Hoạt động và trụ sở làm việc

Đội Thanh tra Xây dựng chịu sự quản lý, chỉ đạo UBND huyện; đồng thời chịu sự hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành của Thanh tra Sở Xây dựng.

Đội Thanh tra Xây dựng được sử dụng con dấu riêng và mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước.

Trụ sở đặt tại khu trung tâm hành chính huyện Thống Nhất.

Chương II

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 3. Nhiệm vụ chung
1. Đội Thanh tra Xây dựng thực hiện nhiệm vụ quản lý trật tự xây dựng, xử lý vi phạm trật tự xây dựng và các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý trật tự xây dựng trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt.

3. Theo dõi, kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng, việc xử lý vi phạm trật tự xây dựng của UBND các xã, tổng hợp tình hình trật tự xây dựng trên địa bàn; kiến nghị Chủ tịch UBND huyện ban hành các biện pháp cần thiết, phù hợp thực tế nhằm quản lý trật tự xây dựng có hiệu quả; tham gia tiếp công dân và giải quyết khiếu nại về trật tự xây dựng thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện.

4. Thực hiện một số nhiệm vụ theo yêu cầu của Thanh tra Sở Xây dựng và theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đội Thanh tra Xây dựng
1. Thực hiện việc quản lý trật tự xây dựng theo đúng quy hoạch xây dựng đã được cấp có thẩm phê duyệt; xử lý vi phạm trật tự xây dựng.

2. Kiểm tra việc xây dựng các công trình trên địa bàn huyện; xử lý hoặc kiến nghị xử lý đối với công trình không có giấy phép xây dựng, không tuân thủ đúng về thủ tục xây dựng theo quy định hoặc sai nội dung giấy phép xây dựng đã được cơ quan có thẩm quyền cấp.

3. Kiểm tra việc thực hiện an toàn lao động, bảo vệ tính mạng con người và tài sản; phòng chống cháy, nổ; vệ sinh môi trường trong công trình xây dựng;

4. Kiểm tra về tình hình khai thác, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; quản lý, khai thác, sử dụng các công trình hạ tầng kỹ thuật, gồm: Hè, đường, cấp nước, thoát nước, điện chiếu sáng, vệ sinh môi trường, rác thải, nghĩa trang, công viên cây xanh, bãi đỗ xe và các công trình hạ tầng đô thị khác.

5. Đôn đốc, kiểm tra việc Chủ tịch UBND cấp xã trong công tác thực hiện quản lý trật tự xây dựng; việc trật tự vi phạm trật tự xây dựng.

6. Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, triệt để các hành vi vi phạm trật tự xây dựng và xử phạt hành chính trong hoạt động xây dựng theo thẩm quyền.

7. Theo dõi, kiểm tra việc chấp hành quyết định đình chỉ thi công đối với hành vi vi phạm trật tự xây dựng; quyết định xử phạt vi phạm hành chính của UBND huyện và cơ quan có thẩm quyền cấp tỉnh trong hoạt động xây dựng.

8. Tham mưu cho UBND huyện, kiến nghị biện pháp xử lý vi phạm trật tự xây dựng vượt thẩm quyền của UBND huyện lên cơ quan có thẩm quyền cấp tỉnh.

9. Tổ chức tháo dỡ theo quyết định cưỡng chế tháo dỡ công trình vi phạm trật tự xây dựng và công trình phải di chuyển để giải phóng mặt bằng theo quyết định của UBND huyện hoặc theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền cấp tỉnh.

10. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do UBND huyện giao.

Điều 5. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo, chống tham nhũng
1. Tham gia tiếp công dân đến khiếu nại, phản ánh về tình hình trật tự xây dựng trên địa bàn; về xử lý vi phạm trật tự xây dựng.

2. Tham mưu trong công tác giải quyết khiếu nại về quản lý trật tự xây dựng theo chỉ đạo của UBND huyện.

3. Hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ cho UBND cấp xã trong công tác quản lý trật tự xây dựng; việc xử lý vi phạm trật tự xây dựng theo đúng quy định pháp luật.

4. Hướng dẫn, tuyên truyền và vận động các tổ chức và nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về quản lý trật tự trong hoạt động xây dựng của Nhà nước và của tỉnh trên địa bàn.

5. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật và do UBND huyện giao.

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của Đội trưởng Đội Thanh tra Xây dựng

1. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý trật tự xây dựng, công tác xử lý vi phạm trật tự xây dựng trong phạm vi quản lý của UBND huyện.

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý trật tự xây dựng trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt.

3. Yêu cầu Chủ tịch UBND cấp xã ban hành quyết định đình chỉ thi công xây dựng công trình, quyết định cưỡng chế tháo dỡ công trình vi phạm thuộc thẩm quyền trong trường hợp Chủ tịch UBND cấp xã không ban hành kịp thời; đồng thời kiến nghị Chủ tịch UBND huyện có hình thức xử lý kỷ luật đối với Chủ tịch UBND cấp xã khi để xảy ra tình trạng vi phạm trật tự xây dựng kéo dài trên địa bàn.

4. Trình Chủ tịch UBND huyện ban hành quyết định xử lý vi phạm trật tự xây dựng đối với những vi phạm vượt quá thẩm quyền của Chủ tịch UBND cấp xã; trình Chủ tịch UBND huyện ban hành quyết định cưỡng chế tháo dỡ công trình vi phạm theo thẩm quyền.

5. Ban hành quyết định đình chỉ thi công xây dựng đối với công trình xây dựng vi phạm trật tự xây dựng mà Chủ tịch UBND cấp xã không kịp thời xử lý.

6. Xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng theo quy định của pháp luật.

7. Áp dụng các biện pháp phù hợp theo quy định của pháp luật trong việc quản lý trật tự xây dựng; phòng ngừa ngăn chặn hành vi xây dựng trái phép; trong công tác phối hợp giải tỏa lấn chiếm, tái lấn chiếm xây dựng trên đất đã được quy hoạch xây dựng do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.

8. Lãnh đạo Đội Thanh tra Xây dựng thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật và do UBND huyện giao.

9. Cử cán bộ, công chức, thanh tra viên tham gia học tập, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ.

10. Quản lý, tổ chức, biên chế, tài sản và kinh phí phục vụ hoạt động của Đội Thanh tra Xây dựng.

Chương III

TỔ CHỨC BỘ MÁY, BIÊN CHẾ

Điều 7. Đội Thanh tra Xây dựng có 01 (một) Đội trưởng, không quá 02 (hai) Đội phó và thanh tra viên

Đội Thanh tra Xây dựng được tổ chức thống nhất dưới sự quản lý, điều hành của Đội trưởng. Đội trưởng là người đứng đầu Đội Thanh tra Xây dựng, chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Thanh tra Sở Xây dựng và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Đội trưởng Thanh tra Xây dựng do Chủ tịch UBND huyện quyết định sau khi có văn bản thỏa thuận của Giám đốc Sở Xây dựng.

Chức danh Phó Đội trưởng Đội Thanh tra Xây dựng do Chủ tịch UBND huyện quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm.

Phó Đội trưởng Đội Thanh tra Xây dựng giúp Đội trưởng Đội Thanh tra Xây dựng thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn do Đội trưởng Đội Thanh tra Xây dựng  phân công.

Điều 8. Biên chế hành chính của Đội Thanh tra Xây dựng gồm thanh tra viên và các công chức thuộc các ngạch khác, làm việc trong Đội Thanh tra Xây dựng phải đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật.

Biên chế của Đội Thanh tra Xây dựng được tính trong tổng chỉ tiêu biên chế được giao của UBND huyện. Ngoài biên chế được giao, Đội Thanh tra Xây dựng được thực hiện theo chế độ hợp đồng.

Điều 9. Trụ sở, cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật, phương tiện và kinh phí hoạt động của Đội Thanh tra Xây dựng do ngân sách Nhà nước cấp và các nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật.

Chương IV

MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC
Điều 10.  Với UBND huyện và Thanh tra Sở Xây dựng

1. Đội Thanh tra Xây dựng chịu sự quản lý, điều hành và chỉ đạo trực tiếp của UBND huyện.

2. Đội Thanh tra Xây dựng chịu sự hướng dẫn, kiểm tra về nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành của Thanh tra Sở Xây dựng; tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về công tác quản lý trật tự xây dựng, xử lý vi phạm trật tự xây dựng cho Thanh tra Sở Xây dựng.

Điều 11. Với các phòng, ban trực thuộc UBND huyện, UBND cấp xã, thị trấn
1. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, các ban, ngành, đoàn thể huyện trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quản lý trật tự xây dựng trong hoạt động xây dựng và trong việc phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh chống các hành vi vi phạm pháp luật xây dựng.

2. UBND cấp xã, thị trấn có trách nhiệm tạo điều kiện và hỗ trợ cho Đội Thanh tra Xây dựng hoạt động trên địa bàn huyện.

Chương V
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 12. Đội trưởng Đội Thanh tra Xây dựng có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện bản Quy định này. Những quy định trước đây trái với Quy định này đều bãi bỏ.

Điều 13. Việc sửa đổi, bổ sung Quy định này do UBND huyện xem xét, quyết định theo đề nghị của Đội trưởng Đội Thanh tra Xây dựng và của Trưởng phòng Nội vụ trên cơ sở các quy định của pháp luật./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hòa Hiệp

	 UBND tỉnh Đồng Nai xuất bản

Điện thoại: 0613.941869 – 0613.847291

Fax: 0613.847292

Email: ubdongnai@hcm.vnn.vn

Website: congbao.dongnai.gov.vn
In tại Xí nghiệp In Đồng Nai

Nguyễn Hòa Hiệp
PAGE